Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа №5

Центрального района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

31.08.2022г.                                                                     № 38/1-0

О введении модуля «Дорожная безопасность»
в рабочие программы

Обучение детей дошкольного возраста и школьников правилам дорожного
движения (ПДД) и безопасному поведению на дорогах является обязательным
согласно Федеральному закону «О безопасности дорожного движения» от
14.12.1995г., №198-ФЗ.

«Дорожная безопасность» является формированием культуры поведения на
дорогах, как части культуры безопасности жизнедеятельности человека
посредством освоения знаний, овладения умениями и практического их
применения в повседневной жизни.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учебный модуль «Дорожная безопасность» использовать так составную
часть курса Окружающий мир (1-4 классы), курса ОБЖ (5-9 классы).

2. В начальной школе ежегодно отводить по 11 часов учебного времени на
изучение учебного модуля «Дорожная безопасность» в рамках
образовательной программы по курсу Окружающий мир в 1-4 классах, в
рамках образовательной программы «Окружающий мир» за счет учебных
часов федерального компонента Базисного учебного плана.

3. Для учащихся 5-9 классов учебный модуль «Дорожная безопасность» в

общем объеме 32 часа реализовывать в курсе ОБЖ в рамках стандарта
основного общего образования по основам безопасности
жизнедеятельности.

4. При реализации учебного модуля «Дорожная безопасность» использовать
учебно-методический комплекс, разработанный Данченко С.П. и
Форштатом М.Л. для учащихся 1-9 классов и другие методические
материалы.

5. Назначить ответственным за проверку программ по Окружающему миру и

Основам безопасности жизнедеятельности Сынкову О.В., заместителя
директора по УВР.

6. Назначить куратором за реализацию Учебного модуля «Дорожная

безопасность» педагога организатора Мухину Н.В.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                             Т.П. Волошенюк

Приложение №1

Учебно-тематический план (1 класс) – внеурочная деятельность (классный час)

№ Наименование темы Часы
1. Поговорим об истории 1
2. Дорога, ее элементы и правила поведения на ней.

Пешеходные переход.
2

3. Нерегулируемые перекрестки 2
4. Регулируемые перекрестки. Светофор 2
5. Поездка в автобусе, троллейбусе и в трамвае 2
6. Дорожные знаки 1
7. Где можно и где нельзя играть 1
8. Зачет

 ИТОГО 11

Учебно-тематический план (2 класс) – внеурочная деятельность (классный час)

№ Наименование темы Часы
1. Дорога, ее элементы и правила поведения на ней 1
2. Пешеходные переходы 2
3. Нерегулируемые перекрестки 2
4. Регулируемые перекрестки.   Светофор.   Регулировщик и   его

сигналы
2

5. Поездка в автобусе, троллейбусе и в трамвае 2
6. Дорожные знаки 1
7. Где можно и где нельзя играть 1
8. Зачет

 ИТОГО 11

Учебно-тематический план (3 класс) – внеурочная деятельность (классный час)

№ Наименование темы Часы
1. Дорога, ее элементы и правила поведения на ней 1
2. Пешеходные переходы 2
3. Нерегулируемые перекрестки 2
4. Регулируемые перекрестки. Светофор.

Регулировщик и его сигналы
2

5. Поездка в автобусе, троллейбусе и в трамвае 2
6. Дорожные знаки и дорожная разметка 1
7. Где можно и где нельзя играть 1
8. Зачет

 ИТОГО 11

Учебно-тематический план (4 класс) – внеурочная деятельность (классный час)

№ Наименование темы Часы
1. Дорога, ее элементы и правила поведения на ней 1
2. Остановочный путь и скорость движения 1
3. Пешеходные переходы 2
4. Нерегулируемые перекрестки 1
5. Регулируемые перекрестки. Светофор.

Регулировщик и его сигналы
2

6. Поездка в автобусе, троллейбусе и в трамвае 2
7. Поездка за город 1
8. Где можно и где нельзя играть 1
9. Зачет

 ИТОГО 11

Учебно-тематический план (5 класс) – учебный предмет «ОБЖ»

№ Наименование темы Часы
1. Дорожно-транспортные происшествия 1
2. Современные транспортные средства – источник повышенной

опасности
1

3. Дорога – зона повышенной опасности 1
4. Чрезвычайные ситуации на транспорте 4
5. Государственные службы безопасности и спасения 1
6. Зачет

 ИТОГО 8

Учебно-тематический план (6 класс) – учебный предмет «ОБЖ»

№ Наименование темы Часы
1. Дисциплина на дороге – путь к дорожной безопасности 3
2. Опасность на дороге. Как ее избежать. 1
3. Работа водителя и поведение пешехода. 1
4. Зачет

 ИТОГО 5

Учебно-тематический план (7 класс) – учебный предмет «ОБЖ»

№ Наименование темы Часы
1. Движение пешеходов 1
2. Обязанности пассажиров и правила перевозки людей 1
3. Сигналы светофора и регулировщика 1
4. Дорожные знаки и дорожная разметка 1
5. Опасные бытовые привычки на дороге 1
6. Зачет

 ИТОГО 5

Учебно-тематический план (8 класс) – учебный предмет «ОБЖ»

№ Наименование темы Часы
1. Пути повышения безопасности дорожного движения 1
2. Опасность на дороге: видимая и скрытая 1
3. Безопасность движения на велосипедах и мопедах 3
4. Зачет

 ИТОГО 5

Учебно-тематический план (9 класс) – учебный предмет «ОБЖ»

№ Наименование темы Часы
1. Правовое воспитание участников дорожного движения 1
2. Причины и следствия ДТП 1
3. Сложные ситуации на дорогах и перекрестках 1
4. Первая доврачебная помощь при ДТП 6
5. Зачет

 ИТОГО 9

Основное содержание представлено в программе учебного модуля «Дорожная безопасность»
для учащихся 1-9 классов.

 6

	Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа №5
	Центрального района Санкт-Петербурга
	Учебно-тематический план (1 класс) – внеурочная деятельность (классный час)
	Учебно-тематический план (2 класс) – внеурочная деятельность (классный час)
	Учебно-тематический план (3 класс) – внеурочная деятельность (классный час)
	Учебно-тематический план (4 класс) – внеурочная деятельность (классный час)
	Учебно-тематический план (5 класс) – учебный предмет «ОБЖ»
	Учебно-тематический план (6 класс) – учебный предмет «ОБЖ»
	Учебно-тематический план (7 класс) – учебный предмет «ОБЖ»
	Учебно-тематический план (8 класс) – учебный предмет «ОБЖ»
	Учебно-тематический план (9 класс) – учебный предмет «ОБЖ»

		2022-12-12T08:02:38+0300
	Волошенюк Татьяна Петровна